
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Ente “ASST degli Spedali Civili di Brescia”. Presidio ospedaliero 
“Presidio Ospedale dei Bambini”. Riclassificazione macroattività di 
terapia intensiva e di degenza semi intensiva ai sensi della D.G.R. n. 
XI/3264 del 16.06.2020 e ss.mm.ii.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 767  del 22/12/2022



IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:
- la D.G.R. n. VI/38133 del 06.08.1998, relativa alla definizione di requisiti ed 

indicatori per l’accreditamento delle Strutture Sanitarie e ss.mm.ii., con i decreti 
attuativi correlati; 

- la D.G.R. n. VII/3312 del 02.02.2001 avente per oggetto “Approvazione delle 
direttive in ordine all’attuazione delle disposizioni di cui alla legge regionale 
12.08.1999 n. 15, relative alle attività sanitarie svolte presso strutture pubbliche e 
private” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 33 del 30.12.2009 avente oggetto: “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 8 del 20.05.2022 “Prima legge di revisione normativa ordinamentale 
2022”;

- la D.G.R. n. XI/6677 del 18.07.2022 “Revisione delle procedure di accreditamento 
delle strutture sanitarie”; 

Viste in particolare: 
- la D.G.R. n. XI/3264 del 16.06.2020 “Piano di riordino della rete ospedaliera: 

attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020” e ss.mm.ii., che aggiorna i requisiti 
organizzativi e strutturali specifici per la riclassificazione delle macroattività di 
Terapia Intensiva e definisce i nuovi requisiti organizzativi e strutturali specifici per 
le macroattività di Degenza semintensiva A e di Degenza semintensiva B; 

- la nota Direzione Generale Welfare Polo Ospedaliero Accreditamento e 
Negoziazione Polo Ospedaliero e Rete Territoriale prot. n. G1.2020.0027538 del 
27.07.2020 ad oggetto: “Precisazioni in merito alla DGR n. XI/3264 del 
16.06.2020 “Piano di riordino della rete ospedaliera: attuazione dell’art. 2 del D.L. 
34/2020”: attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020” e le successive note con le 
indicazioni operative; 

- D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” (all. 5, pag. 8); 

Premesso che, con D.G.R. n. VI/49176 del 17.03.2000 e ss.mm.ii., è stato rilasciato 
l’accreditamento e la conseguente iscrizione nel Registro Regionale delle Strutture 
accreditate all’Ente “Azienda Ospedaliera Spedali Civili di Brescia”, sede legale in P.le 
Spedali Civili, 1 a Brescia (BS), per le Strutture Sanitarie afferenti; 
Richiamate: 
- l’istanza presentata in data 01.04.2021 (atti ATS prot. n. 0033058 del 

01.04.2021) dall’Ente “ASST degli Spedali Civili di Brescia”, con sede legale a 
Brescia in P.le Spedali Civili, 1, in cui si chiede per il “Presidio Ospedale dei 
Bambini” la riclassificazione delle macroattività di: 
- “attività di rianimazione e terapia intensiva” (7 p.l.) della U.O. Anestesia e 

Rianimazione - 1; 
- “degenza semi intensiva B” - Oncoematologia pediatrica e TMO Pediatrico (9 

p.l.) della U.O. Pediatria – 2; 
- le integrazioni pervenute con nota del 19.05.2022 (atti ATS prot. n. 0056682 del 

19.05.2022); 
- le verifiche effettuate dagli operatori della SS Accreditamento e Vigilanza 

Strutture Sanitarie della SC Accreditamento Strutture Sanitarie e Sociosanitarie di 
questa Agenzia, con verbale rep. n. 1017 del 30.05.2022; 

Specificato che, nelle integrazioni pervenute con nota del 20.09.2022 (atti ATS prot. 
n. 0097372 del 21.09.2022), è stato presentato ad ATS, sulla base delle indicazioni 
normative, il cronoprogramma degli interventi previsti per l’adeguamento ad alcuni 



nuovi requisiti strutturali specifici per la macroattività “attività di rianimazione e 
terapia intensiva” (7 p.l.) della U.O. Anestesia e Rianimazione - 1 (SSARTI01-02-07-
08-13 entro il termine del 31.12.2024); 
Preso atto dell’attestazione con parere favorevole espresso dal Direttore della SC 
Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, per la riclassificazione delle 
sopra citate macroattività del presidio ospedaliero “Presidio Ospedale dei Bambini” 
(prot. n. 0130272 del 20.12.2022) come da allegato “A” (composto da n. 2 pagine) 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Ritenuto: 
- di riconoscere, sulla base delle verifiche effettuate dai funzionari della SS 

Accreditamento e Vigilanza Strutture Sanitarie della SC Accreditamento Strutture 
Sanitarie e Sociosanitarie descritte nel verbale rep. n. 1017 del 30.05.2022, il 
possesso dei requisiti strutturali specifici e organizzativi specifici di 
accreditamento (per alcuni dei quali è stato presentato, sulla base delle 
indicazioni normative, il cronoprogramma degli interventi previsti per 
l’adeguamento entro i termini previsti) per le seguenti macroattività del “Presidio 
Ospedale dei Bambini”: 
- “attività di rianimazione e terapia intensiva” (7 p.l.) della U.O. Anestesia e 

Rianimazione – 1 (SSARTI01-02-07-08-13 entro il termine del 31.12.2024); 
- “degenza semi intensiva B” - Oncoematologia pediatrica e TMO Pediatrico (9 

p.l.) della U.O. Pediatria – 2; 
come da allegati “B1” (composto da n. 2 pagine) e “B2” (composto da n. 2 
pagine), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di riclassificare le sopra citate macroattività del presidio ospedaliero “Presidio 
Ospedale dei Bambini”, aggiornando l’assetto sul portale ASAN di Regione 
Lombardia, secondo le indicazioni fornite dalla Direzione Generale Welfare con 
nota prot. n. G1.2022.0054025 del 20.12.2022, come da allegato “C” (composto 
da n. 3 pagine); 

Preso atto della scheda di sintesi predisposta ai sensi della D.G.R. n. XI/6677 del 
18.07.2022 di cui all’allegato D (composto da n. 1 pagine), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
Dato atto dell’istruttoria condotta dalla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e 
Sociosanitarie, il cui Direttore Dott.ssa Simona De Filippo attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista la proposta del Direttore f.f. del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, Dott.ssa 
Simona De Filippo; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

per tutte le motivazioni indicate nel presente provvedimento che qui si intendono 
integralmente riportate: 
a) di prendere atto del parere favorevole espresso dal Direttore della SC 

Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, per la riclassificazione 
delle sopra citate macroattività del presidio ospedaliero “Presidio Ospedale dei 
Bambini” (prot. n. 0130272 del 20.12.2022) come da allegato “A” (composto da 
n. 2 pagine) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



b) di riconoscere, sulla base delle verifiche effettuate dai funzionari della SS 
Accreditamento e Vigilanza Strutture Sanitarie e descritte nel verbale rep. n. 
1017 del 30.05.2022, il possesso dei requisiti strutturali e organizzativi specifici di 
accreditamento (per alcuni dei quali è stato presentato, sulla base delle 
indicazioni normative, il cronoprogramma degli interventi previsti per 
l’adeguamento entro i termini previsti) per le seguenti macroattività del “Presidio 
Ospedale dei Bambini”: 
- “attività di rianimazione e terapia intensiva” (7 p.l.) della U.O. Anestesia e 

Rianimazione – 1 (SSARTI01-02-07-08-13 entro il termine del 31.12.2024); 
- “degenza semi intensiva B” – Oncoematologia pediatrica e TMO Pediatrico (9 

p.l.) della U.O. Pediatria – 2; 
come da allegati “B1” (composto da n. 2 pagine) e “B2” (composto da n. 2 
pagine), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

c) di riclassificare le sopra citate macroattività del presidio ospedaliero “Presidio 
Ospedale dei Bambini”, aggiornando l’assetto sul portale ASAN di Regione 
Lombardia, secondo le indicazioni fornite dalla Direzione Generale Welfare con 
nota prot. n. G1.2022.0054025 del 20.12.2022, come da allegato “C” (composto 
da n. 3 pagine); 

d) di prendere atto della scheda di sintesi predisposta ai sensi della D.G.R. n. 
XI/6677 del 18.07.22 di cui all’allegato D (composto da n. 1 pagine) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
f) di demandare il seguito di competenza alla SC Accreditamento Strutture Sanitarie 

e Sociosanitarie, conferendo altresì mandato al medesimo della trasmissione del 
presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia 
e al Legale Rappresentante dell’Ente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



                            Allegato A   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                            Allegato A   

 
 

 
 

 

 
 

 
�  

 
 

 



P.O. Bambini - TER. INTENSIVA

n.p.

sì

sì

sì

sì

sì

*

*

sì

sì

sì

sì

*

*

sì

sì

sì

sì

*

sì

sì

sì

sì

sì

sì

sì

sì

Allegato B1
ISPETTORI: CHIRICO, COLLURA, VEZZOLA.

Pagina 1



P.O. Bambini - TER. INTENSIVA

sì

sì

sì

sì
*adeguamento secondo cronoprogramma

Pagina 2



DEG. S.I. B - Oncoemato. ped.

Allegato B2
ISPETTORI: CHIRICO, COLLURA, VEZZOLA.

Pagina 1 di 2



DEG. S.I. B - Oncoemato. ped.

Pagina 2 di 2



 

Regione Lombardia 
Processo Struttura                         Allegato C

Pagina 1 di 3

Dati anagrafici Ente 

Codice Ente 
Ente 
Indirizzo 
Telefono 
Fax 
e-Mail 

03775110988 
ASST DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 
PIAZZA SPEDALI CIVILI 1 - 25100 - BRESCIA (BS) 
03039951 
0 
DIRETTORE.GENERALE@ASST-SPEDALICIVILI.IT 

Dati anagrafici Struttura 

Codice Struttura 
Tipo Struttura 
Tipo R.C. 
Nome Struttura 
Indirizzo 
Telefono 

030167 

Fax 
e-Mail 

ATS 
Autorizzata 

Struttura di ricovero e cura 
Presidio ospedaliero di ASST 
PRESIDIO OSPEDALE DEI BAMBINI 
PIAZZALE SPEDALI CIVILI 1 - 25128 - BRESCIA (BS) 
030399069 
030395326 
 

ATS DI BRESCIA 
X Accreditata X Privata  Contratto X 

Struttura di ricovero e cura - PRESIDIO OSPEDALE DEI BAMBINI  
ASST DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 

DATI ANAGRAFICI 

Codice procedimento: S-115/2022 Tipo procedimento: Modifica Struttura  

PEC  

PEC  



 

Regione Lombardia 
Processo Struttura                         Allegato C

Pagina 2 di 3

Assetto virtuale 

ASST DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 

Dati anagrafici Ente 

Codice Ente 
Ente 
Indirizzo 
Telefono 
Fax 
e-Mail 

03775110988 
ASST DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 
PIAZZA SPEDALI CIVILI 1 - 25100 - BRESCIA (BS) 
03039951
0 
DIRETTORE.GENERALE@ASST-SPEDALICIVILI.IT 

Dati anagrafici Struttura 

Codice Struttura 
Tipo Struttura 
Tipo R.C. 
Nome Struttura 
Indirizzo 
Telefono 

030167 

Fax 
e-Mail 

ATS 

Autorizzata

Struttura di ricovero e cura 
Presidio ospedaliero di ASST 
PRESIDIO OSPEDALE DEI BAMBINI
PIAZZALE SPEDALI CIVILI 1 - 25128 - BRESCIA (BS) 
030399069
030395326
 

ATS DI BRESCIA 

X Accreditata X PrivataContratto X 

DATI DELLA STRUTTURA 

Struttura di ricovero e cura - PRESIDIO OSPEDALE DEI BAMBINI  

U.O.: 

U.O.: 

A_03 - Anestesia e Rianimazione - 1 - Servizio di  
anestesia pediatrica  

39 - Pediatria - 2 - e semintensiva pediatrica B - 9 pl -  
Oncoemat. TMO  

AREA / DIPARTIMENTO ------

Attività di Rianimazione e Terapia Intensiva - 1  
-   

Attività di Rianimazione e Terapia Intensiva - 1  
- Centro TMO - Monica e Luca Folonari  

0(7) 

0(9) 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Macroattività

Macroattività

Posti Tot 

Posti Tot 

aut 

aut 

accr 

accr 

cont 

cont 

Posti Dgs 

Posti Dgs 

Posti Ats 

Posti Ats 

Posti Ente 

Posti Ente 

Letto 

Letto 

Letto 

Letto 

Letto

Letto

Letto 

Letto 

 

 

Codice procedimento: S-115/2022 

Dip Az Pediatrico 

abil  
cert  

abil  
cert  

Tipo procedimento: Modifica Struttura  

PEC  

PEC  

Apicalità

Apicalità

UOC 

UOC 



 

Regione Lombardia 
Processo Struttura 

Pagina 3 di 3

ASST DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 

DATI DELLA STRUTTURA 

Struttura di ricovero e cura - PRESIDIO OSPEDALE DEI BAMBINI  

Totale posti Letto 0 (16)
   Totale posti T/C 0 (0)

Codice procedimento: S-115/2022 Tipo procedimento: Modifica Struttura  




